*Egypti
an id
olatria.*

10
20
30
40
50
60
70
80
90
100

Blasphemiarum igitur in nos sepe congregatarum huiusmodi causa est. Volentes & Egyptiis gratificari quidam, veritatem corrumpere tentauere. Et neque aduentum in Egyptum nostrorum progenitorum, sicut contigit, lunt confusi: nec ruris egestum cum veritate dixeré: multasque causas odiū ac inuidiū pariter habuere. Princípio quidem, quia in eorum regione nostri progenitores potentes efficiunt: unde regressi ad propria denuo fueré felices. Deinde sacrorum diuersitas, multis inter eos fecit inimicitias: in tantu præstantiore nostra pietate quam solennitates illorum, quantum Dei natura animalibus irrationalibus sine dubitatione præstat. Communis namque apud illos ritus est, ciuicemodi bruta arbitrari Deos: singulatim autem alii alia colunt, vani ac fatui, omnino homines, & ab initio vri his malis oplationibus consueti: & propterea nequaquam imitari nostram honestatem de diuina ratione potuerit. Videntesque in multis nostram zelati conuersationem, inuidiam habuere: & ad tancam fatuitatem ac pusillanimitatem quidam perdusti sunt, ut non pigeret eos etiam contra antiquas suorum scriptiones aliqua dicere. Qui enim hoc faciunt,

subimeti p̄is aduersa conscribere passione cœcitat̄ ignorantere. In vno
tamen & maximo viro verbum meum comprobabo, quo v̄sus sum ante
paululum nostr̄ antiquitatis teste. Manethon itaque, qui Agyptia-
cam historiam ex literis sacris se interpretaturum pollicitus est, prafa-
tus nostros progenitores cum multis millibus in Agyptum aduenisse,
& illic incolas subiugasse: deinde ipse confessus est, quia posteriori tem-
pore amittentes eam prouinciam que nunc Iudæa vocatur obtinui-
scent: & ædificantes Hierosolymam, construxissent templum. Et hacte-
nus conscriptiones secutus est antiquorum. Deinde v̄tupans subimeti
licentiam, professusq; se scribere ea que in fabulis vulgaribus feruntur,
incredibilia verba de ludis infernit, volens permiscere nobis plebem
Agyptiorum leprosorum, aliorumq; languentium, quod, sicut ait, abo-
minatione ex Agypto fuga dilapsi sunt. Amenophin enim Regem ad-
iecit, quod est fallum nomen. Et propterea tempus regni eius nequa-
quam diffinire pr̄sumpsit, cum aliorum regum omnes annos perfecte
protulerit. Hinc itaq; quādam annexit fabulas, penè oblitus, quod e-
gressum pastorum ad Hierosolyma ante quingentos decem & octo an-
nos factūm est protulerat. Themus enim erat rex, quando egredi sunt.
Et ab hoc tempore, Regū qui postea fuere, anhi sunt trēcenti nonagia-
tares, vñq; ad fratres nomine Sethonem, & Hermazum: quorū Setho-
nem quidem Agyptum, Hermazum vero Danaum denominatum dicit:
quem expellens, inquit, Sethon, regnauit annis quīq; quaginta & no-
uem: & post hunc seniorē filiis Rampses annis sexaginta sex. Ante tot
igitur annos egressos ex Agypto patres nostros confessus, deinde Ath-
enophin adiiciunt regem, hunc ait & Deorum fuisse contemplatorem,
sicut Orum quendam priotum regum: & impasse desiderium eius fa-
cerdotem Amenophin natum ex patre Papio: qui videbatus quā di-
uina participare natura, secundum sapientiam pr̄scientiamq; futuro-
rum. Et dixisse regi hunc cognominē, quod posset videre Deos, si pro-
uinciam à leprosis & aliis maculatis hominibus purgare contenseret.
In quo lstatum regem, omnes dicit corpore debiles ex Agypto cōgre-
gasse, & fecisse multitudinem numero octuaginta millia. Et que ad se-
ciones lapidum in partem Nili orientalem misisse: simul & alios Agyptios,
quibūs hoc erat iniunctum. Fuisse autem quosdam inter eos et-
iam eruditorum sacerdotum lepra perfusos ait. Amenophin vero illum
sapientem diuinumq; virum referit timuisse & erga semeripsum & erga
regem Deorum indignationem, qui aperte suaserat eis vita fieri: &
dixisse, quoniam auxiliarentur quidam maculatis hominibus, & Agyptum
obtinuerent tredecim annis. Et hæc cum non quidem pr̄sumpsit
re regi dicere, sed de his hominibus conscriptum reliquisse librum, ac
sibi mortem consciuisse. & propterea regem in anxietatem maximam
peruenisse. Deinde ad verbum hærefert.

Itaque rogatus rex, vt ad requiem & tutamen eorum secerneret ci-
uitatem, desertam urbem, que fuerat pastorum, nomine Auarim, pre-
buit eis. Est autem hæc ciuitas secundum theologiā antiquam, Typho-
nis. Posto illi in hanc ingressi, & locum hunc ad rebellandum ope-
rarium ducem subimeti quendam Heliopolitanorum Pontificum Osarai-
phum constituite, & huic se obedire in omnibus iurauerunt. At ille pri-
mum quidem eis legem posuit, vt neque Deos adorarent, neq; ab ani-
malibus, quæ pr̄cipue sacra apud Agyptios erant, se penitus abstine-
rent, nulliq; copularentur nisi cum quibus fœdus habere videbantur.
Hæc autem sentiens, & alia plura, maxime Agyptiorum consuetudini-
bus iustifica, præcepit multo opere muros ædificari ciuitatis: & ad bella
præparati contra Amenophin regem. Ipse vero afflumen sècum etiam

Manetho
Ægypti
histori-
graphus.

Manetho
nus de A-
gyptiā
leprosis
fabula.

Agypti
Dux A-
maris.

alios sacerdotes & maculatorum quosdam, misit legatos ad pastores: qui videbantur à Themuse rege depulsi ad Hierosolymorum urbem, causas suas & aliorum qui simul fuerant exhonoriati significans, & posseens ut pariter contra Aegyptum castra metarentur, promisitque eos fore venturos: primum quidem in Auarim progenitorum suorum provinciam, & necessaria populis abundantius exhibenda: pugnatores autem opportuno tempore & provinciam facilime subdituros. Illi vero latitia cumulari, omnes alacriter usque ad duecenta millia virorum pariter sunt egredi: & non post multum ad Auarim usque venere. Amenophis autem Agyptiorum rex, dum illorum audisset in uationem, non mediocriter perculsus est, dum recordaretur quod ei praedixerat Amenophis Papij. Et primum quidem congregans Aegyptiacam plebem, facto consilio cum principibus eorum animalia sacra, & quæ præcipue a sacerdotibus honorabantur ante præmisit: & sacerdotibus particulariter iussit, vestimacula eorum caute clarent. Filium vero Sethōem, qui etiam Rameses à Ramse pater nomine vocabatur, cum quinque esset annorum, apud suum commendauit amicum. Ipse vero transiens cum aliis Aegyptiis, usque ad trecenta millia virorum, bellatoribus viris occurrentis, congressus non est. Putans enim semetipsum contra Deū pugnare, retrosum reuersus venit ad Memphis: & sumens Apim & ¹⁰ alia sacra, mox in Aethiopiam cum vniuersis nauibus & multitudine venit Aegyptiorum. Per gratiam namque etat ei subiectus Aethiopum rex: propter quod suscipiens etiam populu vniuersum prebuit alimēta hominibus necessaria, quæ prouincia ministrabat, & ciuitates acuicis, qui ad fatale illud tredecim annorum exilium sufficerent. Et in Aethiopia quidem hæc gesta sunt. Solymita vero descendentes cum viris politiis Aegyptiorum, sic pessime hominibus vñ sunt, ut eorum viros esset pessima his, qui tunc eorum impietates inspiciebant. non solum etenim ciuitates & vicos concremauerunt, sacrilegia facientes, & Deorum idola deuastantes, sed etiam ipsi sacra animalia quæ colebantur, crudelissime discipererunt. pereiuptores & occisores horum sacerdotes atq; prophetas esse cogentes, quos etiam expellebant nudos. Dicitur itaque, quod politias & leges eis composuit sacerdos quidam genere Heliopolites, nomine Osariphus, vocatus ex nomine Osireos Heliopolitanus Dei: qui dum conuersus fuisse ad hoc genus, mutauit nomen & vocatus est Moses. Quæ igitur Aegyptij de iudeis ferunt, hæc sunt. Sed & multa breuitatis causa prætereo. Dicit autem rurus Manethon, quia postea Amenophis ex Aethiopia digressus est cum magna virtute simul & filius eius Rampses, & ipse habens magnum exercitum. Et congressi contra pastores atque pollutores, vicerunt eos: & multis casis persecuti sunt eos usque ad Syria fines. Hæc equidem & huiusmodi Manethon, conscripsit. Quia vero anilia loquitur deliramenta, atque mentitur, appetatione monstrabo: illud primo distinguens, quod postea refendum est. Is enim conciluit nobis, atq; professus est, quod ab initio non fuerint Aegyptij genere, sed extrinsecus illuc aduenissent, & Aegyptum obtinuerint, & ex eatus suis egredi sint nostri progehitores. quod vero nobis postea permixti non sunt Aegyptij corpore debilitati: & quod ex his non fuit Moles, qui populu duxit ex Aegypto, sed ante multis generationes extitit, per ea quæ ipse dixit, conabot ostendere. Primam itaque causam poluit figuranti ridiculam. Rex enim, inquit, Amenophis concupit videre Deos. quos putas? siquidem qui apud eos solentes erant; Bouem & Hircum, & Crocodylus, & Cynocephalus; videbat. cœlestes autem quomodo poterat? & cur hoc habuit desiderium? quia utique & prior rex alter hos viderat? Ab illo ergo audiens;

Ea
cetera
Egypti
bellum.

Egypti
rex in
Aethio-
pia fugit,
enique
Aethio-
piam Rex
honoris
suscipit.

Oscar-
pius pe-
ca Moys
vocatus.

Manerho-
nes figme-
ti depul-
sio.

40

qua
90

quales essent, & quemadmodum eos vidisset, nouis nequaquam ege-
 bat arte. sed forte sapiens erat ille vates, per quem huc rex posse a-
 gere confidebat. quod si ita fuisse. quomodo impossibilium concu-
 piscentiam non presciuit? non enim euenit quod voluit. Proinde
 quam rationem habere potuit, vt propter mutilos aut leprosos ei inni-
 sibiles essent? Irafcuntur enim propter impietates, non propter corpo-
 rum vitia. Deinde, tam multa milia leproorum & male habentium,
 una pene hora quomodo fuisse possibile congregari? aut quomodo rex
 non obediuit vatis? Ille namque praecepit debiles Aegyptios exilio de-
 portari, hic autem eos ad sectiones lapidum destinavit, tanquam ope-
 rariis indigens, & non purgare prouinciam volens. At autem quod va-
 tes semetipsum peremit, prouidens Deorum iram, & quz erant in Ae-
 gypto futura, & conscriptum librum Regi reliquit. Proinde quomodo
 ab initio vates etiam suum interitum non presciuit? quomodo non re-
 peante regi contradixit volenti videre Deos? aut qua ratione timebat,
 iam nos sui temporis calamitates? aut quid nam grauius imminebat,
 quod morte praeueniret? Quod vero inter omnia stutius est, videamus;
 Audiens enim hzc, inquit, & de futuris iam metuens, debiles illos
 quibus Aegyptum purgare debuerat, neque tunc de prouincia pepu-
 lit: sed rogantibus eis, sicut ait, ciuitatem dedit dadum a pastori bus ha-
 bitatam: quz vocabatur Auaris. Ad quam congregari, principem in-
 quir, delegere ex sacerdotibus Heliopolitanis: qui eis legem potuit, vt
 neque Deos adorarent, neque ab Aegyptiaca festinatus animalibus
 abstinerent, sed omnia perimerent, atque consumerent, nullique pe-
 nititus miscerentur, nisi cum quibus coniurati esset videbantur: & iure-
 urando multitudine obligata, quatenus in eis legibus perdurarent.
 Auarim ciuitatem munitam contra regem dicit eos bellum sumpsisse.
 Adiecit autem, quia misit Hierosolymam rogens illos pro auxiliis ex-
 habendis, & daturum Auarim compromittens, quz foret ex Hierosolymis
 volentium exito maiorum: & ex qua procedentes omnem Ae-
 gyptum obtinerent. Deinde subiungit illos quidem venisse cum du-
 centis milibus armatorum. Regem vero Amenophin Aegyptioru, cum
 nollet repugnare Deo, mox ad Aethiopiam refugisse, & Apim cum
 aliis sacris animalibus deuexisse. Hierosolymitas vero inuasione fa-
 cta, & ciuitates depopulatos, & templo concremasset, & equestris per-
 emisse refert: & nulla iniuritate aut crudelitate abstinusse. Qui vero
 politiam & leges eis exhibuit, sacerdos, inquit, erat genere Heliopoliti-
 tes, nomine Osirisaphis, vocatus ab appellatione Osireos Heliopoli-
 ni Dei: & mutato nomine dictus postea Moses, Tertiodecimo vero an-
 no Amenophin, postquam regno pulsus est, ex Aethiopia profecto cum
 multis milibus dicit & congressus contra pastores atque pollutos ha-
 bita confictione vicisse, & multos interficiensem, usque ad fines Syriae
 persecutum. In his iterum non intellexit fine verisimilitudine se men-
 tiri. Leprosi namque, & cum eis multitudine collecta debilium, licet pri-
 mitus irascerentur regi, circa se utique talia facienti, secundum prae-
 motionem vatis, tamen cum a sectione lapidum suar egressi, & prouin-
 ciam percurrebant, omnes circa eum mitiores effecti credendisunt. Porro
 si adhuc & illum odio habebant, seorsum magis insidiari potuerint,
 non omnibus bellum inferre, cura scilicet plurimi existentes multo-
 rum illic cognationes haberent. Proinde etiā si contra homines pugna-
 re decreuerent, non tamen contra Deos impietatem gerere presumebant:
 nec contraria suis agere legibus, in quibus educati esse noscuntur. O-
 portet itaque nos Manethoni gratias agere: quoniam huius iniuritatis
 principes dicit, non eos qui ex Hierosolyma sunt egressi, sed illos ipsos p[ro]fisso-

Verborū
 Manetho
 nis reper-
 tatio.

Egyptios esse probat, & maxime sacerdotes, atque iuris facundi vinculum illorum multitudine conuenisse. Illud autem quomodo non irrationabile est? Domesticorum quidem & amicorum nemo cum illis rebellauit, nec periculorum belli particeps factus est, sed misere maculatos ad Hierosolymam, ut ab eis auxilia poscerent. quamam amicitia aut societate intercedente? hostes enim magis erant, & mortibus plurimum differabant. At illi confitim, regit, vocantibus morem gestere, nempe induiti pollicitationibus, quod Agyptum occupaturi essent: quasi ipsi non admodum eius regionis gaari essent, ex qua per viam pulsi fuerant, qui si tum miseram aut egeam vitam egissent, morte fortasse negocium aggressi essent. Cum autem urbem habicarent fortunam, & agrum amplum meliorem Agypto colerent, quid tandem erat, cur ob veteres hostes, eosque corporibus affectis, quales nemo domesticos ferat, periculum adirent: neque enim futuram Regis fugam presciebant. nam, ut ipse dixit, filius Amenophis cum trecentis milibus ad Pelusium occurrebat. & hoc quidem omnino sciebant qui proficiebantur: mutationem vero propositi & fugam vnde comeditare poterant. Deinde occupatis horreis Agypti, multa mala fecisse ait Hierosolymitanum exercitum: atque haec eis exprobarunt: quasi non hostes eos induxisset: aut quasi haec sint aliunde accito militi obicienda, cum eadem ante aduentum eorum fecissent, facturosq; se iurassent ipsi Agyptij. Quin etiam aliquanto post Amenophis hostes aggressus prælio vicit: fulosq; ac fugatos Syriam vsq; persecutus est. adeo icilicet Agyptus est omnibus undecunq; inaudientibus captu facilis: & qui tunc eam bellum potiebantur, cum scirent Amenophin vivere, neq; aditus ab Aethiopia communiquerant, multas ad hoc comoditates habentes, neq; alioqui copias contraxerant. Ille vero vsque Syriam trucidans eos (ut ait) persecutus est per arena & in aquosa loca. Scilicet ea vel quieto exercitu transire expeditum est. Igitur autem Manethone neque ex Agypto genus nostrum oriundum est, neque illuc aliqui admixti sunt. Leprolorum enim & morbidorum multos in lapidicinis periisse verisimile est, multos in præliis, plurimos vero postremo & in fuga. Superest ut de Mose illi contradicam. Hunc virum mirandum Agyptii & diuinum existimant, sed non sine blasphemia incredibili sibi vindicare conantur: dicentes Heliopoliten esse unum sacerdotum, ob lepram cum aliis pulsus. Offenditur autem in ratione temporum, DXXVIII. annis prior fuisse, & patres nostros ex Agypto in regionem quam nunc tenemus eduxisse. Quod vero eiusmodi calamitatis corpus expers habuit, ipsius dicta indicant. Leprosi enim & oppidis & vicis interdicti sunt, ut seorsim in lacero vestitu agent: & cum qui eos attigisset, aut sub idem tectum successisset, pro impunito haberet. Quin etiam si eo morbo liberari, & in pristinum restitui contingat, prescribat certas purifications, mundations, & fontanarum aquarum lauacra: & omnium pilorum abrasiones: multisq; & variis sacrificiis peractis, tum demum sanitatem urbem adiundam. At qui contra par erat qui tales calamitatem expertus esset prouidentiam aliquam ac humanitatem exhibere simili infortunio pressis. Non solum autem de leprosis sic leges tulit, sed ne minima quidem corporis parte mutilatos ad factorum curam admisit. Sed etiam si iam sacerdoti tale aliquid accidisset, honore euro priuavit. Quomodo igitur verisimile est illum has aduersus lemetipsum cum opprobrio suo damnoque tulisse leges? Quin & nomen valde incredibiliter mutauit. Osarsiph enim (inquit) vocabatur. Hoc ad transmutationem nihil quadrat. Verum autem nomen significat ex aqua seruatum Moses. Nam aquam Agyptii Moy vocant. Satis igitur declaratum

*Epilogus
huius pars
Indorum
genus
ex Agypto
non oriundum.
Ad Manethonem
de Mose
maladi.
de responso.
Moses lo-
profus no-
fuit.*

*Moses a
Moy quod
a Egypti-
u aquam
significat.
artus.*

exstimo, quod Manethon quatenus veterum scripta sequitur, non multum à veritate aberat. Vbi vero ad vulgares fabulas se veritatem, aut absurdum de eas confingit, aut in odium gentis loquentibus credit. Post hunc inquirere liber in Charemonem. Hic enim Aegyptiacam se scribere historiam professus, addens idem nomen Regis quod Manethon, Amenophin, & filium eius Rhamessem, ait Iudaei in somnis Amenophi appariisse, incusantem quod templum suum per bellum dirutum esset. Phritiphauten vero sacrum scribam dixisse, si à pollutis hominibus Aegyptum repurget, liberandum eum à nocturnis terroribus: atque ita delectu virtuosorum morbidorumve habita, CCL. millia ē finibus eiecta. Dives vero eorum fuisse scribas Mosen & Iosephum, quem etiam sacram scribant fuisse: Aegypti vero eis nomina esse, Moi Tisithen, Iosephi Petesephi. Hos Pelusium venisse, ibique offendisse 280. millia, ab Amenophi relicta, quæ is in Aegyptum transferre noluerat: cum iis icto foedere contra Aegyptum expeditionem habitam. Amenophin autem non expectato impetu eorum, in Aethiopiam fugisse, reliqua vox grauida: quam delitescentem in quibusdam speluncis enixa puerum nomine Messenen. eum posteaquam ad vicinem statem perueniasset, expulisse Iudeos in Syriam numero circiter ducenta millia, & patrem Amenophin ex Aethiopia recepisse. Et hoc quidem Charemon. Reor autem ex his ipsiis quæ dicta sunt amborum vanitatem apparere. Si quid enim veritatis subesseret, impossibile erat in tantum eos discrepare, atqui mendacia componunt, non aliorum scriptis consona scribunt, sed quæ ipsi libet configunt. Ille igitur regiam cupiditatem vivendi Deos, ait initium fuisse pollutos eviciendi. Charemon autem suum de Iudei tomum fixit. & ille quidem Amenophin dixit indixisse Regi purgationem: hic vero Phritiphauten iam multitudinis numerus sane belle congruit. illo octuaginta millia referente, hoc ducenta quinquaginta. Præterea Manethon primum in lapidinas eiebos pollutos, deinde ad Auarim habitandam traductos, ac reliqua Aegypto bello vexata, tum demum acciuiisse dicit à Hierosolymitis auxilia: Charemon, Aegyptio decedentes circa Pelusium inveniisse trecenta octuaginta millia hominum ab Amenophi relicta, ac cum illis cursus Aegyptum inuasisse; Amenophinque in Aethiopiam fugisse. Quod vero egrediunt est, ne illud quidem quipiam & unde erat tam numerosus exercitus dixit, Aegyptii ne an externi: neque causam indicavit, ob quam eos Rex in Aegyptum induceret noluit: qui de leprosis & Iudei somnium confinxit. Moi vero & Iosephum, quasi eodem tempore simul expulsum Charemon adiunxit, & quidem quatuor statibus ante Moysi defunctum, quarum sunt anni fere centum septuaginta. Quin & Rhamessem Amenophis filius, secundum Manethonem quidem adolescentes bellum administrat cum patre, & cum eodem exular fuga eius in Aethiopiam. Hic autem fingit eum post patris abitum in spelunca quadam natum, & postea prelio victorem, & Iudeos in Syriam expellentem numero circiter CC millia. O facilitatem. neq; enim prius quinam erant illa CCCLXXX. millia dixit, neque quomodo CLXXX. millia perierint: in acie ne ceciderint, an ad Rhamessem transfugerint. quod vero maxime mirum est, ne cognoscere quidem ex eo licet, quosnam vocet Iudeos, vel utris eorum de hanc appellationem: illisne CCL. millibus leprosorum, an his CCCLXXX. millibus. quæ circa Pelusium erant. Sed titulum fortasse sit redarguere eos, qui à Iometipus redarguti sunt. ferendum enim erat vtçunque, sib; alijs redarguti fuissent. His addam Lysimachum, idem quidem habentem cum predictis argumentum mendacii, verum enormitate figmenti illos videntem. unde ap-

In Charemonē hi
storiogra
phum.

Messenes
Ameno
phini fi
lius.
Manetho
ni & Cha
remonū
histoia
compara
tio.

Manetho
ni & Cha
remonū
histoia
discrepātia.

Lysima
chus men
dacy ar
gutor.

paret eum magno odio confinxisse. Dicitemus, qua tempestate Boechoris in Aegypto regnabat, populum Iudeorum, quod essent leprosos, scabie, & aliis quibusdam morbis infecti, ad tempora coaguisse, ut mendicato alerentur. multis autem hominibus morbo correptis, sterilitatem in Aegypto accidisse. Boechorum vero Agyptiorum regem ad Ammonem, scitatum oracula de sterilitate misisse: responsum vero à Deo repurganda esse templo ab hominibus imparis & impuris, ciechis eius in templis in loca deserta. Ceterum scabiosos ac leprosos mergendos, tanquam sole horum vitam ægre ferente. & templo expianda: atque ita fore ut terra fructum ferat. Boechorum autem accepto osculo, accertisque sacerdotibus ac sacrificis iussisse collectis imparatis, hos militibus tradidicteportandos in desertū: leprosos vero ac impetiginosos plumbei latrantis inuolutos in pelagus delicii. quibus submersis, reliquos congregatos & in loca deserta expositos esse, ut perirent. eos habito consilio consultasse de seipsi: & nocte superueniente, accusis ignibus ac lucernis custodias agitasse: sequentique nocte ieunatum, ut munera propitium eos seruaret. Insequentis vero luce à Mose quodam consilium datum, irent confertivna via, vsque dum ad loca culta perueniret. tum præcepisse eum, ne cui in posterum beneueli essent, vtque consilium malum potius quam bonum darent: Deorumque templa & altaria quoquot innenirent euerterent. quibus comprobatis ac destinatis, multitudinem iter fecisse per desertum, ac post multa incommoda tandem ad loca culta peruentum. tum vero & hominibus iniuriose tractatis, & fanis compilatis ac incensis, venisse in eam quia nunc Iudea dicitur: condicaque ciuitate hic habitare, urbem vero Hierosolymam, ex re nominatam aliquanto autem post iam auctos viribus mutatis nomen vitandi probri gratia: & urbem Hierosolymam, seipso Hierosolymos vocasse. Hic non eundem quem illi inuenit regem, sed recentius nomen confinxit: & omisso somnio ac propheta Aegyptio ad Ammonem abiit de impetiginosis & leprosis responsum relaturus. ait enim ad tempora collectam multitudinem Iudeorum, insectu leprosis ne nomen imponens, an solos Iudeos morbus occupari, dicit enim populus Iudeorum. Qualis, aduena, an indigena? Cur igitur eos cum fini Aegyptij, Iudeos vocas? Quod si hospites sunt, cur unde nam fiat nondicis? Quomodo autem cum sex tam multos ex his mari transisset, reliquos in loca deserta eiecerit, tanta multitudine superfuit? aut quomodo pertransierunt desertum, & occupauerunt regionem quam nunc tenemus, & considerunt urbem, & extruxerunt templum apud omnes celebre? oportebat autem de legislatore non solum nomen dicere, sed & genus, quisnam, & ex quibus ortus. quamobrem vero tales eis inserendum aggressus sit ferre leges, de Diis, etiam erga homines iniustas. Si ue enim Aegyptij erant genere, non tam facile patrios mores mutare posserint, que aliunde erant, omnino alias habebant leges longa consuetudine obseruatas. Si igitur de expulsoribus suis, irascent, nunquam se illis fore beneuelos, rationem non absurdam habuissent. Quod si bellum internecinum, aduersus viuierios mortales suscepissent, cum essent (vt ipse ait) miseri & omnium opis egeni, maxima stupiditia non illorum, sed hoc fingentes ostenditur. Iste namque etiam nomen impositum ciuitati à temporum spoliacione, presumpti dicere, & hoc postea fuisse mutatum. Mirum ni, quia posteris quidem turpuit tale nomen & odiosum: ipsis vero qui fundauere urbem, ornato semetipsos etiam vocabulo credidere. Hic aurem generosus vir pte nimia detractionis impotentia non intellexit, Hierosolyma non idem v... Iudaica quod Græca significare. Quod ergo amplius quilibet diceret

contra mendacium tam impudenter expositum? Sed quoniam con-
gruam iam magnitudinem suscepit hic liber, aliud faciens principium,
cetera presentis operis explanare tentabo.

Cōtra mē-
daciā im-
pudicē
expositū
nihil di-
cendū.

FLAVII JOSEPHI DE ANTIQVITATE IVDÆORVM CONTRA Apionem Alexandrinum, ad Epa- phroditum,

L I B E R . II.

RIORI quidem volumine, charissime mihi Epa-
phrodite, de antiquitate nostra monstravi, phœ-
nicum & Chaldeorum, & Egyptorumque literis
satisfaciens veritati: multosque Graecorum con-
scriptores adducens, & meam ē diuerso dispu-
tationem aduersus Manethonem, & Charremonem,
& alios quoddam exhibui: nunc autem inchoabo
reliquos arguere, qui contra nos aliqua conscripsere. Impulsus enim
sum contra Apionem respondere grammaticum, si tamen assumi hoc
oportet officium. Notum igitur, quæ ab eo conscripta sunt, alia qui-
dem similia sunt dictis aliorum, alia valde frigida. Plurima vero qua-
rum tantummodo detractionem habentia, & multam (vt ita dixerim) gido com-
in eruditij probationem, tanquam ab homine compolita, & moribus
prauo, & totius vita sua temporibus inopportuno. Quia vero multi ho-
minum proper multitiam suam his portius sermonibus capiuntur,
quam illis quæ rualio studio conscribuntur: & derogationibus quidem
gaudent, præconiis vero mordentur, necessarium duxi, ne hunc quidem
iscrutatum relinquerem, qui nos tanquam in iudicio criminator. et
nam hoc quoque plerisque mortaliū insitum video, vt gaudeant quo-
tient malodicus quispiam ipse sua mala à lacerello audit. Et quidem nec
orationem eius legere facile est, neque apte cognoscere quid dicere
velit: sed velut in multa tumultuatione ac mendaciorum perplexitate
nunc similia supra pensatris de maiorum nostrorum ex Egypto migra-
tionē affert: nunc incolas Alexandriæ Iudeos calumniatur: insuper
que de sacrī templi nostri ceremoniis atque alijs ritibus nostris accusa-
tionem admisceret. Patres igitur nostros sec Egyptios genete fuisse,
neque ob habem corporum aut similem aliam calamitatem inde pul-
sus, non mediocriter solum, sed pene ultra modum, superius à me de-
claratum existimo: ceterum quæ his adiungit Apion, compendio me-
morabo. Dicit enim in tertio resum Egyptiacarum, hac: Moses,
vt acceperit grandisribus natu Egyptiis, Heliopolitanus erat, qui pa-
triis institutis moribus, subdiaues precationes ad sepra qualia ciui-
tis habebat, reduxit. ad subsolanum autem omnia conuertebat. ita
enī Heliopolis sita est. pro obeliscis vero statuit columnas, sub quai-
bus ceu peluis forma exprimebatur: umbra vero in eam incidens, ve-

Ab Apio
no quedā
valde fri-
gido com-
scripta.

Apion de
Mose &
genito In-
daco.

*Apionis
de Mose et
templo Iudeo
medio me-
dium co-
arguitur.*

pote per sudum, eundem semper cum sole cursum circumvolnebat. Atque huicmodi est admiranda illa huius grammaticiphrasis. Mendacium vero eius non tam nostris verbis evidenter coargitur, quam Moscos operibus: neque enim cum primum tabernaculum Deo construeret, aut ipse vilam talem formam ei indidit, aut posteros facere praecepit: atque is qui postea templum Hierosolymis costruxit Solomon, omni tali curiositate abstinuit, qualem cōfessit Apion. Accepisse autem se dicit a maioribus natu Moſen Heliopolitanum: scilicet ipse junior, sed his fidem habens, qui per statem illum familiariter nouerant. Et de Homero quidem poeta, quanvis grammaticus non posset quoniam eius sit patria certo affirmare, neque de Pythagora tantum non heri nudiusque tertius nato: de Mōſe vero tam multis annis illos precedentes tam facile decernit, credens seniorum relationē: unde manifeste illum mentiri apparet. Quia & temporum ratio, quibus Moſen ait eduxisse leprolos & exicos & claudos, belle concinit iuxta grammaticum hunc diligentissimum. Manethon enim regnante Tethmesi Iudeos dicit ex Agypto discessisse annis 393, antequam Danus apud Argos exulareret.¹ Lysimachus autem tempore Bochoris Regis, hoc est, ante annos 1700. Molon vero & alii quidam, ut cūique vīsum est. Atvero Apion ceteris fide dignior, exacte illum exītū definiuit septima Olympiade, & huius anno primo: quo, vt ait, Pœni Carthaginem considerunt. Carthaginis autem mentionem adiecit, ratus argumentum id veritatis se habiturum euidentissimum: nec animaduerterit a semetipso adductum quo coargueretur: si enim de hac colonia monumentis Phœnicum credendum est, in illis Hiram Rex traditur antiquior Carthagine condita anni plus quam 150. de quo superius ex Phœnicum commentarii probauit, quod Solomoni templi Hierosolymitani conditori amicus fuerit, & multa ad templi fabricam contulerit. Solomon vero edificauit templum post Iudeorum discessum ex Agypto annis 612. Progo numerum pulsorum eundem quem Lysimus cōmentus (ait enim 100. & 10. eorum fuisse millia) miram quādam & credibilem reddit causam, cur sabbatum nominatum sit. Exatio enim (inquit) sex dierum itinere, inguinum viceribus affecti sunt: & hac de causa septima die quieuerunt: incolares constituti in regione quæ nunc Iudea vocatur. & appellauerunt eam diem sabbatum, seruata Agyptiorum voce. nam inguinis morbum Agyptii vocant sabbatism. An non igitur vel deridenda hæc nugacitas, vel contra odio habenda talis in scribendo impudentia? Apparet enim quod omnes inguinibus laborauerint, hominum millia centum & decena. Atqui si erant excoli & claudi & morbidi, quales fuisse Apion ait, ne vnius quidem diei iter progrederi potuissent: sin autem poterant per magnam solitudinem profici, præterea que sibi obstantes vincere populariter repugnando, nequaquam vniuersi post sextam diem inguinum morbo correpti fuisse. Neque enim naturaliter tale quippiam eueneat iter agentibus necesse est, sed plurimorum millionum exercitus definita semper itinera peragunt: neque temere ita accidisse verisimile videtur, est enim omnino absurdum. At vero mirificus hic Apion sex quidem diebus eos peruenisse in Iudeam predixit: turpis autem Moſen conscientia monte, qui Agyptum inter & Arabiam situs est, nomine Singus, quadraginta diebus delituisse dicit, indeq; descendente Iudeis leges dedisse, atqui quomodo possibile est, eosdem & quadraginta dieis in deserto at in aquoso loco manere, & quod in medio spatium est, id totum sex diebus pertransire? Sabbathi vero appellationis grammatica ratio, quam adserit, multam impudentiam praſert, vel certe magnam im-

*Tempori
ratio a-
pud hiſto-
riogra-
phos in-
quali.*

*Hiram et
Salomon
amicitia,
de qua ſu-
pra lib. L-
cont. A-
pionem in-
prise.*

*Inguinū
morbū
Agypty
ſabbato-
ſim vorat.*

*De pulſo
ſigmentis
Apionis
de ſex die-
rū itinere.*

peri-

peritiam. Nam haec voces Sabbo & Sabbatum, inter se maxime differunt. Sabbatum enim secundum Iudeos quies est ab omni opere. Sabbo vero, ut ille affirmat, Aegyptius inguinum morbum significat. Tales quasdam de Mose & Iudeorum ex Aegypto profectio Aegyptius Apion nouitates fixit, præter aliorum commentus autoritatem. Et quid mirum si de nostris mentitur patribus? quandoquidem de se ipso contra mentitus est: & natus in Oasi Aegypti, primas iste Aegyptiorum existimatus, veram quidem patriam & gens suum abiurauit: Alexandrinum autem se mentitus, confirmat generis sui prauitatem. Merito igitur quos odi & conuiitis insectatur, eos Aegyptios appellant. nisi enim pessimos esse existimaret Aegyptios, semet ex eorum genere haud eximeret: quandoquidem qui se de celebritate patris iactant, honorificum quidem ducant ab ea denominari, coarguunt vero eos, qui præter ius in eandem sese ingerere conantur. Erga nos autem alterutro modo affecti sunt Aegyptii: aut enim ceu gloriabundi cognatos se simulant, aut participes nos infamia sua cooptant. At præclarus iste Apion videtur contumeliosam nostrum insectationem, quasi mercedem voluisse reddere Alexandrinis, pro data sibi ciuitate: ieiensq; eorum cum habitatoribus Alexandria Iudeis similitatem, proposuit quidem illis cœnicium facere, vna tamen comprehendit reliquos quoque vniuersos, utrobique impudenter mentiens. Videamus igitur, quoniam sint illa grauia & non ferenda, de quib. habitatores Alexandriæ Iudeos accusat. Venientes, inquire, è Syria, sedes fixerunt ad importuosum mare, vndarum vicini assultibus. Ergo si locus opprobrium habet, non quidem patris sua, sed tamen quam patriam dicit, Alexandria conviciatur. Illius enim & maritima ora pars est, et omnes confirmant ad inhabitandum optima: quia si Iudezi per vim occupauerunt, ita ut ne post quidem elicerentur, fortitudinis eorum argumentum est. Verum Alexander eis locum ad incoleendum dedit, & parem cum ipsis à Macedonibus honorem consecuti sunt. Neicio autem quid dicturus fuerit Apion, si circa Neocopolium habitassent, ac non eirca Regiam sedes posuissent, & hodie quoq; eorum tribus appellaretur Macedones. Igitur si legit epistolas Alexandri Regis, Ptolenui, Lagi ac successorum illius Aegypti Regum, & columnas stantem Alexandria, sciura continetur quæ Cæsar magnus Iudeis concessit; haec, inquam, si sciens, contraria scribere ausus est, malus erat: si autem nihil horum nouit, inductus. Illud quoq; quod se supradicari dicit, quod cum Iudezi essent, Alexandrinii vocati sunt, similis inscientis est. Omnes etenim qui ad coloniam aliquam deuoentur, etsi plurimum ab alterutris genere differant, à conditoribus appellationem accipiunt. Et quid opus de aliis dicere? nostrorum enim ipsorum hi, qui Antiochiam inhabitant, Antiocheni nominantur. Ius enim ciuium eis dedit conditor Seleucus. Similiter & qui in Epheso commorantur, & alia Ionia cum ciuibus exinde natis eandem appellationem habent, haec probentib. eis regni successoribus. Romanorum vero clemensia, cunctis non partuum donum appellationis sua concessit, non solum viris singulis, sed etiam maximis gentibus in communione. Hispani deniq; antiqui, & Tyrrheni, & Sabini, Romani vocantur. Si vero hanc modum auferit communis ciuitatis Apion, definit sometipsum Alexandrinum dicere. Natus enim in intima Aegypto, quomodo erit Alexandrinus, iure ciuitatis, sicut ipse in nobis dicit, ablato? cum solis Aegyptius nunc orbis domini Romani, participari cuiuslibet ciuitatis interdixisse videantur. Hic autem præclarus dignitates quas ipse impetrare prohibetur adipisci non valens, calumniant conatur eos qui haec insufflisse conceperent. Non enim propter inopiam habitatorum ciuitatis quam studiose edi-

Apion ut
ra patriæ
& genit
fium ab
siderat.

Apion cl
sumetia-
fam Indo
erum infe
tationē,
quasi mer
cedem A-
lexandri-
ni reddi-
re voluſi-
ſe video-
rur.

Alexan-
dris pars
ora mari-
tima.

Iudea & li
berates
Iudeorū.

Alexan-
der.

1. Ptole-
maeus La-
gi.

2. Ptole-
maeus Phi-
ladelphus.

Septua-
ginta in-
terpres.

3. Ptole-
maeus Eu-
erges.

4. Ptole-
maeus Phi-
lometor.

5. Ptole-
maeus Phy-
scon in Ju-
dæo; gra-
fari defi-
nit.

sicabat Alexander, nostrorum aliquos ibi colligit: sed omnes approbans diligenter ex virtute, ac fide dignos inueniens hoc præceptum nostris exhibuit, cum gentem nostram studeret non mediocriter honos aere. At enim Hecataeus, quia propter mansueritudinem atque fidem, quam ei præbueret Iudæi, Samaram regionem adiecit, ut eam sine tributis haberent. Similiter quoque fecit post Alexandrum etiam Ptolemæus Lagi de Iudæis in Alexandria commorantibus. Nam Aegyptiacæ eis castra commisit arbitris fide simul eorum & fortitudine consecuanda: & in Cyrene credens se tutissime regnaturum, & in aliis Libyæ ciuitatibus, ad ea loca partem Iudæorum habitandi causa direxit. Post hunc autem Ptolemæus, qui Philadelphus est appellatus, nouum si qui fuere captivi spud eos nostrorum, omnes absoluit, sed pecunias eis sepius condonauit: & (quod maximum est) desiderauit agnoscere nostras leges, & sacratum scripturatum volumina concupiuit: ministrque rogans destinati viros qui ei interpretarentur iugem: & ut hæc apprime conserbarentur, diligentiam hanç commisit non quibuscumque viris, sed Demetrium Phalereum, & Andream, & Aristæum, quorum eruditione sui seculi Demetrius facile princeps erat, alii vero habebant custodiā corporis sibi creditam, huic cura praefecit. Non enim leges, & patrum nostrorum philosophiam discere concupiseret, si his viventes despiceret, & non potius valde miraretur. Apion autem pene omnes in ordine successores eius Macedonum Regesignorauit habuisse erga nos præcipuum familiaritatis affectum. Tertius namque Ptolemæus, qui vocatur Euergetes, fortiter obtinens Syriam vniuersam, non Diis Aegyptiacis pro victoria solennitates gratificas immolauit: sed venientia ad Hierosolymam, multas hostias sicut nostri moris erit, Deo sacrificauit, dignissimaque dicauit ornamenta victoriz. Philometor autem Ptolemæus, & eius vxor Cleopatra, omne regnum complices Iudæis: & duxerat totius suore militum Onias & Dolithous Iudæi: quorum nominibus derogat Apion, cum debuisset opera eorum potius mirari, & gratias agere, quoniam liberauere Alexandriam, cuius cuius videi vult. Nam dum rebellio surrexisset in Cleopatra regno, & periculum pessimæ perditionis instaret, istorum labore ciuitas intestinis præliis est erepta. Sed postea, inquit, Onias ad urbem deduxit exercitum paruum, cum esset illic Thermus præsens Romanorum legatus: quod (vt ita dicam) recte atque iuste factum est. Ptolemæus enim, qui cognominatus est Physcon, mortiente suo patre Ptolemæo Philometore, egressus est de Cyrene, voles Reginam Cleopatram expellere, & filios Regis, vt ipse regnum iniuste subimeret applicare: propter hæc ergo Onias aduersus eum bellum pro Cleopatra suscepit: & fidem quam habuit circa Reges, nequaquam in necessitate deseruit. Testis autem Deus iustitiae eius manifestus apparuit. Nam Physcon Ptolemæus cum aduersum exercitum quidem Onias pugnare præsumeret, omnes vero Iudæos in ciuitate politos cum filiis & uxoris capiens, audos atque vincitos elephans subiecisset, ut ab eis conculcati deficerent, & ad hoc etiam bestias ipsas inebriasset, in contrarium quæ preparauerat, eueneret. Elephants enim relinquentes sibi appositos Iudæos, impetu facto super amicos eius, multos ex ipsis interemere. Et post hæc Ptolemæus quidem aspectum terribilem contemplatus est, prohibentem se viillis nocere hominibus. Concubina vero sua charissima, quam alii quidem Ithacam, alii vero Ritenen dominant, supplicante ne tantam impietatem perageret, & concessit, & ex his quæ cegerat vel acturus erat, penitentiam egit. Unde recte hanc diem Iudæi Alexandri constituti, eo quod aperte à Deo salutem

promeruerit, celebrare moscuntur. Apion autem omnium calumnias, etiam propter bellum aduersus Physconem gestum, Iudeos accusare præsumpsit, cum eos laudare debuerit. Is autem etiam ultima Cleopatrae Reginæ Alexandrinorum meminit, veluti nobis impropereans, quoniam circa nos fuit ingrata: & non potius illam redarguere studuit, cui nihil omnino iniustizie & malorum opetum defuit: vel circa genera
tia necessarios, vel circa maritos suos, qui etiam dilexerint eam, vel in
comum contra Romanos omnes, & benefactores suos imperatores:
quaerat etiam sororem Africam occidit in templo, nihil sibi nocenter.
Peremit autem & fratrem infideli: paternosque Deos, & sepulcta pro-
genitorum depopulata est. Percipiensque regnum a primo Cæsare, eius
filio & successori, rebellate præsumpsit. Antoniumque corrumpens a-
uctoribus rebus, & patris inimicum fecit. & infidelem circa suos aiticos
instituit, alios quidem genere regali spolians, alios hucem demens ad
malagerenda compellens. Sed quid oportet amplius dici, cum illum
ipsum in nauali certamine relinquens, id est, maritum & parentem cō-
munium filiorum, tradere cum exercitu principatum, & se sequi coe-
git? Nouissime vero Alexandria a Cæsare capta, ad hoc vique perducta
est, ut saltem hinc sperare se iudicaret, si posset ipsa manu sua Iudeos
perire: eo quod circa omnes crudelis & infidelis extaret. Putaline
gloriosum nobis non esse, si quemadmodum dicit Apion, famis tem-
pore Indris triticum non est mensa? Sed illa quidem poenam subiit
competentem. Nos autem maximo Cæsare utimur teste auxiliis, atque
sic ei quam circa eam contra Aegyptios gessimus: necnon & senatu e-
iusque consultis, & epistolis Cæsaris Augusti, quibus nostra merita
comprobantur. Has literas Apionem oportebat inspicere, & secundum
genera examinare testimonia sub Alexandro facta, & omnibus Prole-
matis, & quæ à Senatu constituta sunt, necnon & maximis Romatis im-
peratibus. Si vero Germanicus frumenta cunctis in Alexandria com-
inorantibus metiri non potuist, hoc indiciam est sterilitatis ac penuria
frumentorum, non accusatio Iudeorum. Quid enim sentiant omnes
imperatores de Iudeis in Alexandria commorantibus, palam est. nam
administratio tritici nihil magis ab eis, quam ab aliis Alexandrinis
translata est. Maximam vero eis fidem olim à Regibus dataim conser-
vauere, id est, summis custodiam, rotiusque custodix, ne quaquam his
rebus indignos esse iudicantes. Sed super hoc: quomodo ergo, inquit,
si sunt ciues, eisdem Deos, quos Alexandrinis, non colunt? Cui respon-
deo. Quomodo etiam cum vos sitis Aegyptii, inter alterutros prælio
magno & sine sedere de religione contenditis? aut certe propterea non
vos omnes dicimus Aegyptios, & neque communiter homines, quo
niam bestias aduersantes natura solitis, multa diligentia nutrientes?
cum genus viri quod nostrorum unum atque idem esse videatur. Siau-
tem in vobis Aegyptii tantæ differentia opinionum sunt, quid mirari
super his, qui allunde in Aleckandriam aduenierunt, si legibus à princi-
pio constitutis, circa talia permanere? Is autem seditionis caulas no-
bis apponit: qui si cum veritate ob hoc accusat Iudeos in Alexandria
constitutos, cur omnes non culpare possit, eo quod noscamur habere
concordiam? Porro etiam seditionis autores, quilibet inneniet Apio-
ni similes Alexandrinorum fuisse ciues. Donec etiam Greci fuere &
Macedones haec civitatem habentes, nullam seditionem aduersus
nos gessero; sed antiquis cessere solennitatibus. Cum vero multitudo
Aegyptiorum crederet inter eos, propter confusiones temporum, et
iam hoc opus semper est additum. Nostrum vero genus perman-
dit putum. Ipsi igitur molestia huius fuere principium, nequaquam

De Cleo-
patra ul-
tima Ale-
xandrina
rum Regi-
na, et in g-
sceleri.
bus.

Anthonius
Cleopatre
maritus.

Iudei fidei
ex olim a
Regibus da-
tam sub-
seruauer-
re.

Aegyptii
bestia n-
atura repu-
gnantes co-
lunt.

Discordia
Iudeorum
et ciuium
Alexan-
drinorum
in religio-
ne.

Seditionis
Alexan-
drina cau-
sa.

**Dopulsio
argumen-
ti Apio-
niu, Iuda-
os sedicio-
niu Alexan-
dri cau-
sam exis-
tisse.**

Populo Macedonicam habente constantiam, neque prudentiam Graecam: sed cunctis scilicet vienibus malis moribus Aegyptiorum, & antiquas inimicitias aduersum nos exercentibus. E diuerso namque factum est quod nobis improprietate prasumunt. nam cum plurimi eorum non opportune ius eius ciuitatis obtineant, peregrinos vocant eos qui hoc priuilegium ad omnes impetrassile nescuntur. Nam Aegyptius neque Regum quisquam videtur ius ciuitatis fuisse largitus: neque sunt qui libet imperatorum. Nos autem Alexander quidem introdit, Reges autem auxere, Romani vero semper custodiire dignati sunt. Itaque derogare nobis Apion voluit, quis imperatorum non statuatus imagines, tanquam illis hoc ignorantibus, aut defensione Apionis indigenibus: cum potius debuerit admirari magnanimitatem modestiamque Romanorum, quoniam subiectos non cogunt patria iura transcendere: sed suscipiunt honores, sicut dare offerentes pium atque legitimum est. Non enim honoribus gratiam habent, qui ex necessitate & violentia conferuntur. Gracis itaque & aliis quibusdam, bonum esse creditur imagines instituere. Denique & patrum & virorum filiorumque figuram depingentes exultant, quidam vero etiam nihil sibi competentium sumunt imagines. alii vero & seruos diligentes, hoc faciunt. Quid ergo mirum est, si etiam principibus ac dominis hunc honorem praebere videantur? Porro autem legislator, non quasi prophetans Romanorum potentiam non honorandam, sed tanquam causam neque Deo neque hominibus utilem despiciens, & quoniam totius animali, multo magis Dei inanimati, probatus hoc inferius, interdixit imagines fabricare. aliis autem honoribus post Deum colendos non prohibuit viros bonos, quibus nos & imperatores & populum Rom. dignitatibus ampliamus. Facimus autem pro eis continua sacrificia: & non solum quotidiani diebus ex impensis communi omnium Iudeorum talia celebramus: verum cum nullas alias hostias ex communi, neque pro filiis peragamus, solis imperatoribus hunc honorum praepiuū pariter exhibemus, quem hominum nulli persoluimus. Hæc itaq; com muniter satis factio posita sit aduersus Apionem pro his quæ de Alexandria dicta sunt. Admiror autem etiam eos, qui ei huiusmodi fornitem præbuere, id est, Posidonium & Apollonium Molonis: quoniam accusant quidam nos, quare nos eosdem Deos cum aliis non colimus: mentiones autem pariter, & de nostro templo blasphemias componentes incongruas, non se putant impie agere: cum sit valde turpisimum libertis, qualibet ratione mentiri, multo magis de templo aquad cunctos homines nominato, tanta sanctitate pollente. In hoc enim sacratio Apion præsumpsit edicere, asini caput collocaisse Iudeos, & eum colere, ac dignum facere tanta religione: & hoc affirmat fuisse depalarum, dum Antiochus Epiphanes & expoliasset templum, & illud caput inuenisset ex auro compositum multis pecuniis dignum. Ad hoc igitur primum quidem respondeo, quoniam Aegyptius vel si aliquid tale apud nos fuisset, nequaquam debuerat increpare, cum non sit detinor asinus furonibus & bircis & aliis, qui sunt apud eos Dii. Deinde quomodo non intellexit, operibus increpatuſ de incredibili suo mendacio? Legibus namque utimur semper iisdem, in quibus sine fine consistimus. Et cum varii casus nostram ciuitatem, sicut etiam aliorum vexerint, & Theos ac Pompeius Magnus, ac Licinius Crassus, & ad nonnullum Titus Cæsar, bello vincentes obtinuerint templum, nihil huiusmodi illic inuenire: sed purissimam pietatem, de qua nihil nobis est apud alios effabile. Quia vero Antiochus neque iustum fecit templi de prædationem, sed egitate pecuniarum ad hoc accessit, cum non esset